
 

Università degli Studi di Napoli Federico II 

Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura 

P.IVA E C.F. 00876220633 

Via Claudio, 21 - 80125 Napoli 

tel.  081.7683336 – fax 081.7683332 

email: DiSt@unina.it 

pec: dip.strutture-ing-arc@pec.unina.it  

web: www.dist.unina.it  

 

D.D.  N.    9 del 14/01/2022 

IL DIRETTORE 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art.29, co.13, lett. e), “Dipartimenti”;  

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. 

n. 2041 del 20.06.2016 ed in particolare l’art.55 “Principi generali”, co. 2, e l’art.56 “Riparto di competenze 

in caso di procedure ordinarie di affidamento”, co. 2 e 3;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e 

l’Architettura, emanato con D.R. n.103 dell’11.01.2013;  

PREMESSO che il Dipartimento intende procedere con un nuovo affidamento ai sensi dell’art. 36 c.2 l.a) del 

D.Lgs. 50/2016, del servizio di supporto tecnico per il Confezionamento ed il Taglio di precisione di campioni 

di materiali avanzati, richiesti per le attività di ricerca dipartimentali dal Prof. Alberto Balsamo, indicate nel 

capitolato speciale allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (allegato B) con 

eventuali modifiche ex art. 106 del D. Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO CHE è volontà dell'Amministrazione procedere ad indire una trattativa diretta al fine di 

affidare il suddetto servizio; 

DATO ATTO CHE il valore totale del presente appalto ai fini dell’art. 35 del Dlgs n. 50/2016 ammonta ad 

Euro 39.900,00 iva esclusa, oltre le modifiche di cui all’art. 106 Dlgs 50/2016 

VISTA la Legge 296/2006 la quale all'art. 1 comma 450 prevede che le pubbliche amministrazioni per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. o convenzioni regionali ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 DATO ATTO CHE alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative al servizio in oggetto; 

RITENUTO di ricorrere una procedura negoziata - ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del Dlgs n. 50/2016, previa 

pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse volto a selezionare gli operatori economici da invitare 

successivamente sul MEPA. 

RITENUTO, pertanto, necessario a tal fine procedere con approvazione di schema di avviso di manifestazione 

d'interesse (Allegato "A") e relativo allegato A.1) costituito dal "modello domanda manifestazione interesse" 

per l'individuazione di operatori economici da invitare a presentare successiva offerta, disponendone la 

pubblicazione dello stesso per dieci giorni sul sito web di ateneo al link 

http://www.unina.it/ateneo/gare/sottosoglia 

mailto:dip.strutture-ing-arc@unina.it
mailto:dip.strutture-ing-arc@pec.unina.it
http://www.dist.unina.it/
http://www.unina.it/ateneo/gare/sottosoglia


RILEVATO CHE, trattandosi di ricerca di mercato, l'avviso allegato "A" al presente atto è finalizzato 

esclusivamente ad acquisire manifestazioni di interesse e che, pertanto, il Dipartimento si riserva di 

sospendere, modificare o annullare la relativa procedura e di non dar seguito alla gara; 

DETERMINA 

1. di indire una indagine di mercato per le motivazioni di cui in premessa, finalizzata all'espletamento di una 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) per l’affidamento dei servizi con applicazione del 

criterio del massimo ribasso 

 2. di approvare lo schema di avviso di manifestazione d'interesse (Allegato "A") e relativo allegato A.1) 

costituito dal "modello domanda manifestazione interesse" per l'individuazione di operatori economici da 

invitare a presentare successiva offerta, disponendone la pubblicazione dello stesso per dieci giorni tramite 

sul sito web di Ateneo http://www.unina.it/ateneo/gare/sottosoglia; 

3. di approvare il capitolato speciale di gara (allegato "B");  

4. di dare atto che il Codice CIG sarà acquisito al momento dell'indizione della gara;  

5. di stabilire che i termini e le condizioni di svolgimento della procedura sono specificate nella 

documentazione di gara sopra richiamata che regola le modalità di partecipazione alla fase della 

manifestazione di interesse;  

6. di nominare ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016  quale Responsabile unico del Procedimento la dott.ssa 

Alessandra Sciarrino e il Prof. Ing. Alberto Balsamo di Tecnica delle Costruzioni dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II in qualità di responsabile tecnico scientifico a supporto del responsabile del procedimento; 

7. di rinviare a successiva determinazione del sottoscritto Direttore l'approvazione della lettera d'invito e 

relativi allegati; 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella apposita sezione dell'Amministrazione 

Trasparente del sito web istituzionale.  

F.to Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Ing. Andrea Prota 

Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura 

Responsabile dei Processi Contabili 

Capo Ufficio Contabilità-Gestione Progetti di Ricerca Attività sul Territorio -Contratti, Logistica e Personale 

 Dott.ssa Immacolata DIEZ  
Per chiarimenti 081-7693927 

 

http://www.unina.it/ateneo/gare/sottosoglia

